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Rákóczy-ünnep• ■»>•*> • • •
Szabadka szab. kir. városnak, az or

szág harmadik városának nagy ünnepe 
volt vasárnap. Ekkor ülte II. Eákóczy 
Ferencznek, a magyar szabadsághősök 
legeszmónyibb alakjának emlékét. Büszke 
önérzettel mondhatjuk, hogy városunk 
méltó volt Eákóczy nagy emlékéhez és 
önmagához. Szivét megnyitotta Eákóczy 
szellemének 8 tegnap nem lehetett másról 
hallani, mint a kuruezok dicső koráról s 
annak fényes alakról, a nagy fejedelméről. 
Az a kivilágítás, mely szombaton este 
beragyogta a várost, azt gondolom, az 
erősödő magyar szellemnek dicsőséges fé
nye s a Eákóczy szent emlékében a ma
gyar trikolor alatt gyülekező népség 
nagy tömege a nemzeti érzésnek és ösz- 
szetartásnak hatalmas megnyilatkozása.

így van ez jól. Addig erős valamely 
nemzet, míg dicső őseinek és nagy fiai
nak emlékét szivében megőrizi s erényeit 
követi. A magyar nemzetnek pedig soha 
sem volt nagyobb szüksége arra, hogy az 
ő dicső Eákóczy Ferencének a nyomdo
kaiban haladjon, mint épen ma, mikor a 
kozmopolitizinus bontogatja sötét szárnyait 
a nemzet fölött, hogy kiirtsa annak ke
beléből a faji és nemzeti érzést s mikor 
az osztrák abszolutizmus emeli föl hi
deg csont karjait, hogy avval megfojtsa 
a magyar szabadságot.

A mi dicsőséges II. Eákóczy Feren- 
ezünk örök halhatatlan példája az erős 
faji érzésnek s az anyaföldhöz és nyelv
hez való ragaszkodásnak, másrészről el 
nem múló fénynyel ragyog a magyar 
szabadság egén mint egy fényes csillag, 
csillaga a hazáért való áldozatkészség
nek s a hazáért elviselt ezerszeres mar
tyr iumnak.

Szabadka szab. kir. városa, midőn ohV
kegyelettel adózott a kuruezok korának i 
a kuruezok nagy fejedelmének II. Eá 
kóczy Ferencznek, csak azt bizonyított} 
be, hogy polgárainak szivében él és ural 
kodik a haza és szabadságszeretet. Jöhet 
nek azután a borongós és válságos idők 
a nép szivét e két szent érzés tüzeli él

aczélozza ; s nincs a pokloknak ereje, 
mely erőt vegyen az ilyen népen.

Te hatalmas szellem, dicsőséges Eá
kóczy Ferencz, nézz le onnan a te di
csőséges honodból orré a szegény küzködő 
magyar népre, mely a te néped, erre az 
országra, a mely vissza óhajt a saját 
anyai keblére örök pihenőre . . . dicső 
szellemed, hősi honszerelmed, ragyogó 
példád, ősi szent erkölcseid ragyogjanak 
fölöttünk s világítsák be az utat ami 
nemzeti létünk, biztos jövőnk és boldog
ságunk felé. . .!

*♦ *
Szabadka szab. kir. város az <5 Rákóozy- 

ünuepével bátran az ország színe elő állhat: 
jól sikerült a bizton reméljük, nem múlt el 
anélkül, bogy a polgárság szivében a haza
fias érzéseket nem lobbantotta volna lángra.

A dicső fejedelem szabadságharozának két
száz éves évfordulója ez az 1903. esztendő a 
ha talán másutt nagyobb fónynyel, de annyi 
melegséggel, lelkesedéssel, mint aminővel a 
mi magyar népünk tüntetett Itákóczy emléke 
mellett, talán seholseia áldoztak a hazafiság 
oltárán. Mindenütt zászlók lengtek a háza
kon, az nrezokon pedig valami ideális érzés 
fénye ragyogott, a lelkesedésé és honszere- 
lemé.

R c y fjo ll h u n u u ln í.
Reggel hat órakor ágyuszó hangja oszlatta 

el a városban a nagy csöndet, mire felzendült 
a városi önkéntes tűzoltó zenekar Rákóczy 
indulója szénnek hangjai mellett járták be 
tőzoltóink városunk több utczáit. A főterek 
csakhamar megteltek publikummal, az égen 
néhány sötótobb bárányfelhő úszott, kedvező 
időt jósolva az ünnepélynek. Közvetlen 8 
óra után megkezdődött az ünneplő közön
ségnek és az egyes testületeknek a Fost szálló 
előtt való gyülekezése. Olt láttuk zászlóik 
alatt a :

szabadkai ipartestületet, 
kath. legényegyesületet, 
kőművesek ipartársulatát, 
szabadkai pinczóregyletet, 
a katholikus kört, 
a függetlenségi kört, 
a betegsególyző pénztár-egyletet.
Kilenezed fél órakor indultak el a városi

hatóság vezotéso alatt az ünnepélyre, isteni 
tiszteletre.

f n n e p i  i s t e n t i s z te le t .
A sz. Teréz egyház fényesen feldíszített 

oltára előtt, do meg a nagy hajóban is rop
pant tömeg tolongott. A szentélyben ott volt 
a városi bizottság és a tői vény hatósági bi

zottság, Sohmausz Endre főispán és Biró 
Károly polgármester vezetése alatt. A hajó
ban pedig a különböző egyesületek foglaltak 
helyet. Az ünnepies szt. Misát M am uasich  
Félix ez, kanonok, sz. teréai plébános pon- 
tifikálta Lukácey István, Simrák Béla, Wink
ler Lánárd segédlete mellett. Offertoriumra 
a templomi ének éa zenekar előadta Gaál 
Feronoz : >Ave verum< ez. duettjét. A mise 
végével pedig nagyszerű jelenet volt az, mi
dőn a kórusi énekkar előénekléae mellett az 
aranyos ruhába és ez oltár szent zsámolyá
nál térdelő papság meg a nugy közönség 
énekelték a magyarok imádságát: > Isten áld 
meg a magyart!*

N é p ü a a e p é lj ,
Az istentisztelet után az összes ünneplő- 

közönség vig zeneszó mellett a hatósággal 
élén a diszünnepályro vonult, mely a Pest 
szálló nagy termében tartatott meg. A nagy 
termet egészen zsúfolásig megtöltötte az ün
neplők tömege. Díszes hölgykoszoru foglalta 
el a közópszókeket s a baloldali fülke fö
lött gazdag pálma csoport s viiágdiaz köze
pén nemzeti színű girlandokkal körülvéve 
ott tündöklött II. Rákóoay Ferenoz ideálisan 
szép képe. A dalárda elzengte a Hymnust.

Dr. tíó liti József kultusz-tanácsos, a Rá
kóczy ünnepet rendező bizottságok elnöke 
rövid, de emelkedett szellemű hatásos beszéd
ben nyitotta inog az ünnepélyt.

Utánna M okossay  Mátyás esperes, szt- 
rókusi plébános lépett magyar díszes papi 
atillában nemzeti kokárdával a mellén a szó
noki emelvényre, hogy elmondja az ünnepi 
beszédet. z\. magyar papot az egész közönség 
lelkes éljenzéssel fogadta. Mokossay esperes 
lelkes hangon kezdett szólani s erős voná
sokkal állította a lelkek elé Rákóezy fenséges 
és nemes alakját.

Azután elmondta a Rákóczy-famili- 
áuak egész élettörténetét az ősük Legyelor- 
szágból való bevonulásától egész az ut)lsó 
Rákóozy-fiu elhunytáig. Nyelvezete nem volt 
költői és fényes; a beszéd nem volt a reto
rika szabályai szerint felépítve, de soha köz- 
ve. lenebbül, melegebb magyar szívvel nem 
hallottunk árui Rákóczynkról beszólni, mint 
Mokossaytál. Ahol pedig leírta Kolonics kar
dinálisnak és az osztrák kormányoknak go
nosz terveit Rákóczy ellen, hogy annak 
milliárdnyi vagyonát azután elkoboztasaák, s 
amint elmondta, mint zsarolta az osztrák sol- 
dateszka a magyar népot, mélyen megindult 
mindenki a nagy fejedelem sokszoros inar- 
tyiiutnáu és düh fogta el a sziveket az osztrák 
gazságok miatt. Mokossay beszéde egyszerű
sége mellett mély nyomokat hagy a szivek
ben s a Rákóczy kornak ezen kitűnő tudósa
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egészen meghódította tüzes, lelkes, ideális 
hazafiságával a közönséget.

a disebeszéd útin A b rzs its  Antal polg. 
iskolai igazgató szavalta el Lamparth Géza 
•Rodostó* ez. költeményét, lelkesen, kitűnő 
szónoki vervvel. Különösen az utolsó versza- 
kok szavalása ragadta magával a közönséget.

Majd felharsant a szabadkai Dalegyesület 
harczias éneke a R ákóczy  indaló  Goll J á 
nostól. Mintha tfiz öaalött volna el fölöttünk, 
mely belekapott « sziveinkbe, a lelkesedés 
csodás árja ragadott el mindenkit. Büszkék 
vagyunk, hogy magyaroknak teremtett az 
Isten. Harsány hangon hangzik a kuruozok 
harczi kiáltása s mi utánna kiáltjuk : Éljen 
a haza !

ü n n epély  «  s i la h á ib a n .
II. Rákócey Ferencz emlékének ünneplése 

a városi színházban záródott be egy nagy
szabású hangversenybe illesztett szinielőadás- 
sál. Városi színházunkat zsúfolásig megtöl
tötte az ünneplő közönség, a páholyokban 
előkelő gyönyörű azszonyok diszes koszorúja 
emelte az ünnepély fényét.

I. Rákóczy-nyitányt, Kéler Bélától, Gaál
Ferencz vezénylete alatt előadta a színházi ; 
zenekar. !

II. Kurucz dalokat a tárogatón előadta í
Hasi Kálmán bandájának klarinétosa. j

III. Szép volt a Dalegyesület által előadott . 
Kurucz dal, Gél Jánostól.

Ezután következett Szigligeti >RákóozyFe- 
rencz fogságát ez. szinmfiuek vázlatos elő
adása három jelenetben. Az első az, mikor j 
Zrínyi Ilona meglátogatja Ferenez fiát a je
zsuiták nenhausi intézetében. A másodikban 
Longeval kapitány árulása következtében Rá- 
kóozyt Solári emberei elfogják. A harmadik 
jelenet a hazájába Lengyelországból vissza
térő Rákóczynak diadalmas útja. •

Színészeink helyzetük magaslatán álltak, • 
áthatotta őket is a hazafias lelkesedés szent ! 
tüze.

Különösen szép volt Szilágyi Berta, Zrí
nyi Ilona és Olasz Klári, Amáliának, Rá- ! 
kóczy nejének szerepében. A mi kedves, ré
gi Barőthynk. mint Rákóczy heroldja sza
valta lelkesen Rákóczy üzenetét a magyar 
népnek, Csiszór Rákóczy Ferencz szerepében 
jó színésznek bizonyul s meghódítja magának 
a publikumot elegáns játékával.

Az egész ünnepség sorozatnak fináléja 
Huber R ákóczy indulója, volt, melyet dr. 
Brenner és Maczák Manó zongora kísérete 
mellett énekelt el a szabadkai dalegyesület.

A szabadságnak háborgó, éggel viaskodó 
hangjai áradtak szét a nagy színteremben, a > 
lelkekbe pedig beköltözött Rákóczi szelleme: 
a hazáért élni és meghalni !

S tn b n d k n i  D n leg ye a ü le t.
A szabadkai Rákóczy ünnepély eszméje a 

szabadkai Dalegyesület kebelében fogamzott 
meg; Rávfy Jenő dr., a dalegyesület elnöke 
és Kersoh Mihály, a karmester fáradhatatlan 
buzgósággal törekedtek arra, hogy ez az 
eszme valósággá váljék. Senki el nem tagad
hatja, hogy a Rákóezy üunepségek Sza
badkához méltóan méltósággal és nagy 
fénynyel folytak le. Hazafias kötelességünk
nek ismerjük a publikum nevében, mely
nek szócsőve vagyunk, a szabadkai Dal- 
egyesületnek és vezetőségének sok fára
dozásaikért köszönetét mondani. A szabad
kai Dalegyesület a kultúrának és a hazafi- 
ságiak apostoli iskolája; ez alkalommal fé
nyes eredmónynyel dokumentálta, hogy hi
vatásának magaslatán áll. A publikum meg
értette lelkes felhívásukat, tömegesen csatla-

kozoii nuzeajua nasoozy unnepieseoen  
nemzeti érzések oltárán a hazafiság szent 
tílzs ájult erővel lobogott föl, szórta szét vi
lágosságát és áldást osztó melegét.

Országgyűlés.
Bágyadtan kezdték meg ma az obetrnálók 

esoportja működésűket. P erczel Dezső fél
tizenegy órakor nyitotta meg az ülést. Mol
nár Jenő és Vlád Aurél személyes ügyeinek 
elintézése után Holló Lajos emelkedett szó
lásra. A katonai nemzeti követelésekről szólt 
majd áttér Tisza katonai »roformjára«. Vala
mennyi hézagos és ki nem elégíti. Az egész 
programúi rossz benyomást fesz. A minisz
terelnöknek kijelentései is bőven meg van
nak spékelve olyanforma kijelentésekkel hogy 
>amennyibe lehetséges lesz«, vagy >különös 
akadályok nem gördülnek eléje«. Hosszasan 
foglalkozik a delegácziók papiros-jelentéseivel 
amelyek évről-óvre a magyar nyelv fokoza
tos haladásáról és tórfoglaiásáról tesznek ta
núságot.

Mikor még hire-hamva sem volt a lét
számemelésnek, a miniszterelnök már akkor 
kijelentette, hogy hadseregünk nem áll a kor 
színvonalán. Idézi a miniszterelnök programm- 
beezédéből a felségjogokra vonatkozó pasz- 
8zust, Visszautasítja pártja helyeslései közt 
azt a felfogást, amely a magyar nyelv jogát 
kisajátítja egy idegen állam uralkodójának 
javára. Abszuidumnak mondja, hogy törvé
nyeinknek csak akkor volna hatása, kötelező 
ereje, ha ahoz Ausztria hozzájárul. (Közbe
kiáltások : Árulás 1)

Deák az 1848-iki jogfolytonosság alapján 
állott. Tisza ezt a jogfolytonosságot teljesen 
elejtette. Hosszas töríóneti visszspillanatással 
bizonyítja, hogy Tisza programmja támadás 
a magyar nemzet jogai ellen. A koldnspo- 
litika s az erőszak politikája küzd a nemzeti 
követelések ellen. De hiába minden törek
vés : azoknak győzniük kell.

A honvédelmi m iniszter 
körrendeleté.

Az uj honvédelmi miniszternek erős a re
ménye, hogy még ebben a hónapban or
szágszerte megkezdhető lesz a sorozás fo
ganatosítása s már körrendeletét is bocsá
tott ki az összes törvényhatóságokhoz, a mely
ben az ujonezozási előmunkálatok sürgős 
teljesítését kívánja, úgy bogy a sorozások 
november hó 23-tól kezdődőleg egy hónap 
leforgása alatt országszerte befejeztessenek. 
A rendelet már megérkezett a szabadkai ha
tósághoz is, amely a katonai parancsnokság
gal egyetértve legközelebb állapítja meg a 
szabadkai fősorozá6 idejét és sorrendjét.

A miniszter körrendelet* igy szól :
40,00 )|VII. a. 6z. M. kir. honvédelm i m iniszter.

Szabadka szab. kir. város közönségének.
Minthogy a politikai helyzetben beállott 

változás reményt nyújt arra, hogy az 1903-ik 
évre kiállítandó ujonezok rövid idő alatt or- 
szággyüiósileg meg fognak ajánltatni, hivatali 
elődömnek a folyó évi május 20 án 44,200. 
szám alatt kiadott körredelete kapcsán fölhí
vom a törvényhatóságot, hogy az ujonozozási, 
utazási és működési terveket az illetékes ki
egészítési parancsnokságokkal egyetértőig 
akként állapítsa meg, hogy az idei fősorozás 
a folyó évi november hó 23-tól deozember
23-ig terjedő idő ulatt foganatosítható le
gyen.

Tekintettel arra, hogy a sorozást időszaka

meg, éppen a sorozási időszak rövidsége 
miatt •  kiegészítő paranesnekságok egy és 
ugyanasen időben esetleg több sorozó bizott
ságot lesznek kénytelenek kiktldeni, az ujon
ozozási, utazási tervek szerkesztésénél az e 
tekintetben fölmerülhető fönnakadások elke
rülése végett a kiegészítő psranoenokságok 
óhajai figyelembe veendők.

Ugyancsak az idő rövidségére való tekin
tettel az utazások a lehető legrövidebb időre 
szoritandók az egyes működési napokra a 
megvizsgálandó áliitásköteleseknek a véd
törvén yi utasítás I. rész 42. §-ábau megha
tározott legnagyobb száma : 200 veendő fel, 
a mozgósítási iratok pedig feltétlenül vala
mely utazási vagy működési napon vizsgá
landók meg.

Ezúttal is újból megjegyzem, hogy az 
ujoncozási, utazási és működési tervekben & 
vasárnapok és római katolikus, nemkülönben 
a protestáns és izraelita ünnepnapok, vala
mint oly sorozó járásokban, ahol görög-ke
leti vallásnak nagyobb számban vannak, a 
görög-keleti ünnepnapok is működési napo
kul föl nem vehetők, illetőleg görög-keleti 
és izraelita vallásuak esnk hivatali elődöm 
előző körrendeletében megjelölt módon ve
zethetők elő.

A kiegészítő parancsnokságokkal egyetér
tőiig újonnan szerkesztendő tervek a szoká
sos módon kiállítva hozzám jóváhagyás vé
gett minél előbb, de legkésőbb folyó évi no
vember 12 ig okvetlenül fölterjesztendők.

Ezen egyetértőleg megállapított terveknek 
a sorozójárási tisztviselők tájékoztatása végett 
valé élt leges közlése, továbbá hivatali elő
dömnek a folyó évi február 19-éről 6000/VIII 
a. szám alatt kelt rendeletével már megkül
dött nyomtatványokkal való elbánás, nem
különben az időelőtti önkéntes belóphetés, va
lamint a vegyes felülvizsgálatok és a kül
földön tartózkodó magyar honosságú állítás- 
kötelesek megvizsgálása tekintetében ezúttal 
csak a hivatali elődöm előző körrendeletéi
ben foglalt rendelkezésekre utalok.

Az ujonezozás tényleges végrehajtásáról a 
kiállítandó njonoxoknak az országgyűlés ál
tal történt megajánlása után fogok intézkedni.

Budapest, 1903. évi nov, 3-án.
JVy/ry,

honvédelmi miniszter.

A zsidó hitközségi vá lasz
tások.

Városunk izraelita hitfelekezetfi polgárai 
az utóbbi időben izgalmas napokat éltek át. 
A képviselő testület mandátumának lejár
tával két táborra szakadt a zsidóság. Az egyik 
tábor az eddigi regiem híveiből állott, a má- 

a gyökeres reformálás, a hitközségi vá
lasztmány teljes felfrissítését tartotta a hitköz
ség belügyére elodázhatlan szükségességnek. 
Tegnap volt a döntő küzdelem. A hitközség 
adózó polgárai a választási urna elé járultak, 
hogy három évre megválasszák elöljáróikat és 
a választási küzdelem eredménye megmutatta 
hogy a tagok nagyobb része nem volt meg
elégedve az eddigi képviselőtestülettel, mert 
azt úgyszólván teljesen kibuktatta. A válasz
tás reggel 9 órakor kezdődött, a választás 
elnökévé megválasztatott W eisz Ferenoz ve
zetése alatt, a ki igazi rátermettséggel, rész
rehajlás nélkül felelt meg megbízatásának és 
az i) tapintatos eljárásának köszönhető, kü
lönösen azon ténye következtében, hogy a
közohaj ellenére bobocsátotta a közönséget a
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válaaztáii terembe, bogy az egész aktus az 
alkalomnak megfelelő komoly mederben, 
minden rendaavzrAz nélkül folyt le.

Bizalmi férfiak voltak : Kohn Mór, Horo- 
vitz Ignáoz, dr. Taussig Izsó, dr. Fiacher 
Jákó, dr. Csillag Károly, Sugár Manó fea 
Buohwald Samu. elnök 3 óra 20 porta
kor tűzte ki a félórai zárórát, a melynek le
telte után a szavazatok özzzeolvasásához fog
tak, ami öt teijea órát vett igénybe, uay, 
hogy 9 óra elmúlt már, mikor aa eredmény 
ki lett hirdetve. Leszavaztak összesen 248-an. 
A legtöbb szavazatot nyerték és igy a kö
vetkező bárom évre megválasztott képviselő
testület tagjaivá a következők lettek :

Dr. Blau Géza, Hartmann Rafael, dr. 
Klein Adolf, dr. Csillag Károly, Gattman 
Lajos, Gsiger A. Mór, Reiter Károly, dr. 
Wilbeim Adolf, Kunéin Ignácz, Mayer Mór, 
dr. Fischer Jákó, dr. Gruber Károly, Czopf 
Henrik, Bucbwald Lázár, Kocb Simon, Kai- 
ner Vilmos, Weisz Ferenoz, Sugár Manó, 
dr. Kráhl Lipót, ifj. Buohwald Adolf, dr. 
Véosei Jenő, Háhn Lajos, Halbrohr Adolf, 
Lányi Mór, Hubert Fülöp, Lövi Herman, 
Horevitz Ignáoz, Krausz Mór, Taussig Vil
mos, Lövi Mór (keményitőgyáros), Schoss- 
berger József, Spitzer Ignács, Weitzenfeld 
Salamon, Bngler Ignáoz, Kohn Mór, Pirni- 
tzer Vilmos, Weinbut Adolf, dr. Barta Antal, 
Brummer Gyula, dr. Török Ármin, Grünfeld 
Ignácz, dr. Dömötör Miksa, Spitzer Adolf, 
Neubausz Bernét 6a Klein Géza.

Az újonnan megválasztott képviselőtestület 
a legközelebbi ülésében fogja az izr. hitköz
ség elnökét és a többi elöljáróját saját kebe
léből megválasztani.

H Í R E K .
Szabadka, aore siker 9.

Az uj kormányelnök Szabadka vá
rosához.

Tisza latvén gróf az uj kormányelnök ma 
leiratban értesítette városunk törvényhatósá
gát az ő és minisztériumának kinevezéséről 
s egyben fölhívja a törvényhatóságot, hogy 
őt működésében támogassa. A leiratot a ta- 
náos a legközelebbi közgyűlés elé fogja ter
jeszteni. A leirat szövege a következő :

Szabadka zz. kir. város t. közönségének
Szabadka,

ó  oz. és ap. királyi Felsége gróf Khuen- 
Hédorváry Károly val. belső titkos tanáesos 
urnák és hivatali elődömnek miniszterelnöki 
állásáról való lemondása következtében, fo
lyó évi november hó 3 án kelt legfelsőbb 
kéziratával engem magyar miniszterelnökké 
legkegyelmesebben kinevezni a előterjeszté
sem folytán ugyanazon napról kelt legfel
sőbb elhatározásával L u k á c s  László urat 
pénzügyi, Plósz  Sándor urat igazságügyi 
miniszterévé legkegyelmesebben újólag ki
nevezni, illetőleg ezen eddig is viselt állá
saikban megerősíteni, továbbá Eieronymi 
Károly országgyűlési képviselő urat keres
kedelemügyi, Cseh Ervin képviselő urat 
horvát-szlavon-dalmátországi tározanélküli, 
B e rze v ic zy  Albert országgyűlési képviselő 
urat vallás és közoktatásügyi Tallián  Béla 
országgyűlési képviselő urat földmivelésügyi 
és N y ír i  Sándor cs. és kir. vezérőrnagy urat 
honvédelmi miniszterévé legkegyelmesebbon 
kinevezni, engem pedig egyidejűleg a bel
ügyminisztérium vezetésével valamint a leg
magasabb személye körüli minisztérium ide
iglenes vezetésével legkegyelmesebben meg
bízni méltőztatott.

Midőn erről a törvényhatóságot úgy állá
som elfoglalása alkalmával ezennel értesí
tem, egyúttal azon várakozásomnak adok 
kifejezést, hogy úgy engem, mint miniszter- 
társaimat legkegyelmesebb Uruuk ó  Felsége 
bizalma által elénk tűzött feladataink meg
oldásában, törvényes hatásköréhez képest ha
zafias buzgalemmal és erélylyel támogatni 
fog.

Budapesten, 1903. évi november hó 7-én.
Tisza.

— Személyi-hír. Schm ausz  Endre főis
pán ma reggel Bajára utazott, hel a közigaz
gatási bizottság mai ülésén elnököl.

— Az Igazoló választmány fllóse. Az
igazoló választmány holnap kedden délután 
4 órakor tartja meg ülését, a melyen a vi
rilisták névjegyzékét fogják megállapítani.

— Halálozás. Egy fiatal, törekvő lélek 
röppent az örözkévalóság honába. Szántó  
Ilona polgári iskolai tanárnő szombaton dél - 
után hosszas szenvedés után elhunyt. Az 
élete virágában elköltözött kiváló tehetségű 
munkása a padeagógiának tulajdonképen hi
vatásának áldozata lett Egy ünnepi beszéd 
tartása alkalmával meghűlt és a betegség el
sorvasztotta a fiatal életerőt. Ma délután 
fél 3 órakor volt a temetése nagy részvét 
mellett. Az izr. bitközség elöljárósága az ál
lami tunitónőképző tanári kara és növendé
kei testületileg jelentek meg, A ravatalnál 
dr. S in g er  Bernát főrabbi búcsúztatta el 
az oly ifjan elköltözöttet zzivrehatóan, úgy 
hogy szem nem maradt szárazon. A gyász- 
esetről a osalád a következő gyászjelentést 
adta ki:

Szántó Ede és neje szül. Hahn Rózsa fáj
dalomtól megtört szívvel jelentik forrón sze
retett leányuk S zá n tó  Ilona polgári iskolai 
tanárnő szép reményekre jogosító élete vi
rágjában hosszas szenvedés után történt gyá
szos kimultát. A drága halottat a lesújtott 
szülőkön kívül siratják testvérei: Szántó E r 
zsébet férj. Szőllősi Jen6né, Szántó Margit, 
Szántó Miklós, Szántó Mihály. Nagyanyja : 
özv. Hahn Mihályné. Sógora: Szőllősi Jenő, 
úgyszintén számos rekonai, barátnői és is
merőiéi. Temetése november hó 9-én dél
után fél 3 órakor fog a gyászházból (Széehs- 
nyi-tér 105.) végberaenni. Áldás és béke 
poraira !

— A Rákóozy Ünnepély tiszta jövedelme 
336 koronát tesz ki. Az összeget Pesti Ihász 
Lajos színigazgató, aki ez alkalommal a ren
deméi kevesebb napiköltsóget számított föl, 
a Rákóczy-szobor alaphoz leendő juttatása 
végett átsaolgáltatta B ólits  József dr. kul
tusztanácsnok kezeihez.

— Meghívó. >A M üpárto lók  köret f. 
év. nov. hó 22-6n (vasárnap) d. u. 4 órakor 
a Pest szálló dísztermében ülést tart, a melyre 
a kör tagjait tisztelettel meghívom. Szabadka 
1903. nov. 9. Sziebenbarger K ároly, a 
>Müp. Kör< elnöke.

— Egy színész öngyilkossági kísérlete.
Zomborból Írják : Tegnap hajnalban Széná- 
sy György, a jeles tehetségű színész, öngyil
kossági kísérletet követett el. Szerelmi bá
natból akart meghalni. Bár állapota súlyos, 
remény van hozzá, hogy fölépül.

— Halálozás. W enczel Józsefnó, temp
lomi zeuéRz és színházi zenekarvezető neje 
az éjjel hosszas szenvedés után elhunyt. 
Holnap temetik. Palástliy Ödön a zombori 
pónzügyigazgatóöágnál s. titkár, szorgalmas, 
derék tisztviselő, hosszas szenvedés után, 
élte 44. évében meghalt. Halálát neje és hat 
kis árvája siratja.

— öngyilkos aggastyán. Egy sseronoeét- 
len öreg ember Tóth István helybeli 70 évet 
jöldmivelő, a kinek a helyett, hogy az agg 
kort megillető nyugalmas életben lett volna 
része, a folytonos családi per-patvar keserű
ségét kellett tűrnie, ugyannyira, hogy még 
act a rövid időt sem bírta kivárni, a melyet 
a sora számára juttatott, hanem az éjjel vég
ső elkeseredésében a ¥11. köri lakásának 
kis kamrájában egy kötélen a gerendára 
akasztotta magát és mire felesége észrevette 
a szerencsétlenséget és levágta a kötélről, a 
gyenge öreg emberből elaaállott a lélek. Az 
öngyilkos aggastyán holttestét a mentők ki
vitték a bajai temető hullabálába, a hol ma 
délután ejtették meg a rendőrorvosi bonoo- 
Iáit.

— Egy közveszélyes bűnös letart ó i-  
tatása. A rendőrség letartóztatott egy a zi- 
monyi gyorsvonattal elutazni akaró egyént, 
a kiben egy rég óta keresett bűnöst fedez
tek fel. Kihallgatásakor Sztrajkov Milán to- 
varisovai illetőségűnek mondotta magát, de 
csakhamar kitűnt, hogy ugyanazonoa egy 
május havában Szabadkán elkövetett lopás 
tettesével, aki akkor magát Kubatovits Antal 
garai illetőségűnek nevezte. Többször bün
tetett veszedelmes zsebtolvaj, aki még a ga
rai községi elöljáróságot is félrevezette a 
Kubatovits névvel, a mely nevű egyén csak
ugyan létezett és igy az elöljáróság a hány
szor csak oda tolonozolták, mindig elfogadta. 
Valószinti, hogy a mostani neve sem igazi 
s ezért a rendőrség erősen kutat a kiléte 
után. A nótárius gonosztevő, aki maga be
vallja, hogy mióta osac visszaemlékezni tud, 
mindig csalásból és lopásból tartotta fönn 
magát, a lugosi vásárról jött egy társával, a 
hol valószinüieg sikerrel működtek, mert 
megmoztatásakor 30 és néhány frtot találtak 
nála. A társnak sikerült elutaznia s a rend
őrség sürgöny ileg intézkedett, hogy Knlán 
kei essék.

— Bloskázás. Báca-Almáson a vasúti 
vendéglőben iddogáltak almási és madaras! 
legények, kik ellenőrzési szemlén voltak. 
Összekülönbözós volt a mulatság vége, — a 
azét tett követte ás Müller Fülöp bicskát 
rántva leszúrta Bilinovits Istvánt, ki azon
nal meghalt. A tettest a oseudőrség letar
tóztatta.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a k :  
liládé Margit 2 hó. Marczikios Jusztina 4 
év, Kopilovios Jakabné Mekorév Katalin 72 
óv, Milodánovics Margit 8 óv, Beer latrán 
58 óv, MaluBtvik Viktória 9 hó, Szegvári 
László 2 óv, Varga Erzsébet 3 év, Szántó 
Ilona 23 éves, Takáos Ferenoz 6 napos, He
gedűs Mihály 16 év, — Szül. 31, 18 fiú, 13 
leány. — Házasság: Aladios Ferenoz, Raki- 
csics Sztauéval, Vujios Mátyás Jskovesies 
Magdolnával. Babiánovics József Tumbász 
Sztaué, Sárcsevizs Ferenoz Sztauties Borbá
lával, Grosz Mihály Fai kas Msgdotnával, 
T6sit8 Milán Oguyauov Lyubiczával, Horváth 
Mátyás Boros Viktória. — Eljegyzés. Tóth 
Mihály Fábián Fábián Emeriunia, Sokesies 
Geigely Vojuich Teréz, Sárcsevios Máté Mo- 
lyárszki Dómét, Pollák Iguácz Kunetz Sa
rolta, Pfau Géza Kneffel Margit, Bubori 
Imre Govorkovits Mária.

S Z Í N H Á Z .
U e u m ÍH ík o iá s ,

Szombaton este volt színházunkban az idei 
szezon első előadása és örömmel tapasztaltuk 
ez alkalommal, hogy a müpártolftst illetőleg
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is már nagy vírea ▼•gyünk. 1st hittük, 
hogy • köBÖnség n»m nagy érdeklődet fog 
mutatni • tavalyi aaezonban ügyen óriási 
hatással előadott, de a már tixszernél több
jében is megismételt eperette reprise iránt 
és ime zsuffolt ház tapsolt a pajsán királyfi 
pompás személyesitőjének, a régi kedvenczét 
örömmel ét ismétlődő tetszésnyilvánításokkal 
fogadta hálás közönsége, különösen a belé
pőnek ez alkalomra készült vers-szaka kel
tett élénk visszhangot a viszontlátásnak ör
vendő publikumban. (Perlaki Hermin mű
vészete az idei szezon egyik legerősebb osz
lopa lesz. >Bob herozeg< előadása általában 
véve valamivel lanyhább volt a tavalyi fé
nyes sikerű előadásoknál, a mi azonban 
minden valószínűség szerint csupán az első 
találkozás okozta feszélyezettségnek tulajdo
nítható, a mi különösen a női karnál volt 
észlelhető.

i r  e ls ő  p rem ié re .
Holnap kerül az uj szinidónyben az első 

újdonság színre. A társulat drámai személy
zete, a melynek uj erői ez alkalommal mu 
tatkoznak be l iu ttk a y  Györgynek, a buda
pesti nemzeti színházban óriási sikerrel elő
adott * Sötétség*  czimü színművet fogja 
színre hozni.

M eghívó.
A szinügyi bizottság t. tagjait van szeren

csém ez utón is értesíteni, hogy a szinügyi 
bizottság hetenkénti üléseit vasárnaponkint 
délelőtt 11 órakor dr. B ólits 36nel kultur- 
tanácsnok ur hivatalos helyiségében tartja, a 
mely ülésekre a t. bizottsági tag urakat tisz- 
lettel meghívom.

Szabadkán, 1903. nov. 9.
Sziebenburger Károly, 

szia. biz. elnök.

Törvénykezés.
Képviselő és orvos pőre. A szegedi no

vemberi esküdtszéki ciklus egyik érdekes 
ügye Drakulics Pál dr. zomboii képviselő és 
Donószlovics Pál dr. orvos pőre. Donoszlo- 
vios tudniillik sértő czikkeket irt Zombor és 
Vidéke czimű lapjában a képviselő ellen, aki 
rágalmazás miatt följelentést tett. Ezt az 
ügyet tárgyalja e hó 19-én és 20-án a sze
gedi esküdtbiróság.

A m e g v a d u lt s e r t é s
Hajdú István b.-^opolyai lakosnak Bo

dor Anna nevű 8 éves mostoha leánykája 
Udvardi Istvánnál volt szolgálatban. A í. 
év junius havában egy alkalommal, a 
mikor a kis pesztcnka gazdájának disz
nóit őrizte, ösazemarakcdtak a sertések a 
szomszódbeliekkel. A leányka a veszekedő 
illatokat özét akarta szalasztani. s eme 
iparkodúsa közben az egyik sromszédbeli 
sertés neki ugrott és az arczáu, meg a 
iábán összeharapdálta, tőt még az egyik 
fülét is lekapta. Az ügyészség a leány 
szolgálatadói ellen gondatlfnságból oko
zott suiyoa testi eértés miatt emelt vádat, 
minek következtében a bűnügyi főtár
gyalás ina lett megtartva Szerdahelyi 
Sándor elnöklete alatt. A bizonyítás so
rán nem ióvón megállapítható a gondat
lanság feníorgase, a kir. ügyész a vádat 
elejtette, minek következtében a kir. tör
vényszék a vádlottakat az ellenük emelt 
vad és annak következményei alól fel

en tette.

I

K özgazdaság .
Időjárás. (A központi meteorológiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 10-őre enyhe 
•zársz időjárás várható.

Filléres tőke és 100 % Jövedelem.
ii.

Ep ez az illető vállalat az, mely a lu
gas növeléshez, bár az igen egyszerű 
nyomtatott kezelési könyvecskét küld 
minden rendelőnek, melyből, aki soha 
szőlőt nem látott is. a legkifogástalanab- 
bul állíthatja be és bámulatos eredmény
nyel termelheti a lugas szőlőt.

A legszegényebb is megszerezheti és 
mindenkinek van annyi érkezése, hogy 
azt a minimális időt, melyet gondozása 
igényel, reáfordithassa. Jövedelmezősé
gét nem kell eceecelelnem s csak példá
nak említem fel Fáter Béla kovácsmes
tert Szent-Békálán, Zala-megyében, kinek 
egyetlen egy szál Iugasmivelésü tőkéje 
I899. évben 196 (egyszázkilenczvenhat) 
liter bort a d o tt; 1900-ban 1721 (egyezer- 
hótszázhuszonegy) fürt volt rajta s lett 
2 éa fél akó bora, sót a két szomszéd
jába átnyúló ága annak, akik gondozta,
1 akó bort, a másiknak, aki elhanyagolta, 
5O fürtöt adott még azon kivül 1901-ben 
2226 (kettőezerkettőszázhuszonhat) fürtöt 
termelt és még ezenkívül a két szomszéd
nak m enny it! Éz pedig nem mese, hanem 
szent igaz, mint azt Fáter mester birto
komban levő sajátkezű leve és » „Szőlé
szeti és borászati Lapoku 1899, évi egyik 
száma is bizonyít. Nem kell utalnom a 
Szarka Berti bátyám gulács-i (Bereg m) 
kertjében lévő lugasára, mely minden 
esztendőben behozza a 600koronát, mert 
ez egy példából is láthatja mindenki óriási 
arányú jövedelmező voltát.

Ez az, amire én minden magyar gazda 
figyelmét felhívni szeretném. Ez az, amit 
mindenkinek fülébe szeretnék kiáltani: 
„Ültess iugas-szöiőt, ha sem helyed, sem 
pénzed nincs nagyobo tábla létesítéséhez. 
Ne mindenféle haszontalan futókával rakd 
meg az eresz alját, veranda oszlopát, 
puszta falat, mert szépnek ez százszor 
szebb, és még hozíé ’övedelmező."

Sokan mosolyogják soraimat, tudom, 
hogy ilyen igénytelennek látszó kis do
loggal áliok elő, de hej, sokan vagyunk 
kiknek nem telik ám szőlőhegyre, nem 
telik válogatni a piaczon a szebbnél-szebb 
fürtökben és keservesen kell beteg édes
anyánknak a doktor rendelte kis jó bort 
megvenni drága pénzen, a mit pedig pár 
garassal és egy kis igyekezettel magunk 
megtermelhetnénk óvröl-évre.

Bár gyenge szavam ne mint kiáltó szó 
hangzana el a pusztában, hanem sok jó 
m agyar ember gondolkozna rajta s vessen 
magában számítást milyen osekély kiadás 
milyen kevés munka mellett, milyen ha
szonra lehet kilátása és ne sajnálja a 
fáradságot, vegyen elő egy kalendario- 
mot vagy újságot és keresse meg benne 
valamelyik szöllóoltvány-telep czimét, a 
melyik lugas-oltványokat kínál, Írjon neki 
és vegyen egy-két tőkót próbára, meg
látja, hogy szavam a tapasztalaton ala
puló becsületes meggyőződés sugallata.

Nem fogom sajnálni, hogy igénytelen 
szavaimat hangoztatni merem ott, hol 
annyi uagytudományu szakember vállvet 
ve működik közre azon, hogy megfigye
léseiket, észrevételeiket, fáradságos, gon
dos kísérleteik eredményét közzétéve a 
gazdaközönségnek, az egész ország min
den po'gárának hasznára legyenek; ha 
csak egyetlen egy jó magyar ember is 
megszívleli azt és ez utón jövedelemre

! tesz szert s könnyít vele helyzetén. Adja 
1 Isten, hogy minél számosabban legyenek, 

kiknek hajlékába ez utón fog jókedv 
— ha még oly kicsiny is — költözni.

Rátz.

Gabonatázsds.
Budapesti gabonatöaade 

A határidő üzlet szilárd irány után, oae-
kély forgalom mellett mérsékelten gyengült, 
a hangulat azonban tartott maradt.

I Kezdete 1 Változás

B uta okt.-re 778 777-777
Búza ! --  !1 —
Bue* Ápr. 1904 ! — íi —
Roes okt.-r# 1 868 167 -6 6 6
Ros» — 1 —
Rozs áprilisra 1 • — 1 —
Zab okt.-re ) 662 5 6 1 -6 5 0
Zab — 1 —
Zab áprilisra 1 — —Tengeri o k t.r#  1 • — s —
Tengeri 1
Tengeri 1 — 1 —
Tengeri máj. 1 9 J i l 632 680 -6 2 9
Repce I — ! —
Repce aug. | 11.80 || 11.80- l l . i

Felelős szerkesztő :
5 0 G 0 V I 0 H  IM IIÉ

9873/903, Tkv.
Árverés hirdetményi kiVoqafc:

A szabadkai kir. törvszók mint tkvi. 
hatóság közhírré teszi, hogy a szabadkai 
általános (pénztár részvénytársaság vég
reh a jta tn ak  Horváth Elek és neje Pápai 
Piroska vhajtiat szenvedett ellent 100 
kor, tőke ás járulékai iránti vhajtáei ügyé
ben a szabadkai ■- ir. törvszók, a szabad
kai kir. jbiróság területén lévő Szabad
ta vir>s oel írü ltíi  t.<v> a sza
badkai 4278 sz. betétben. A f  5667 br. 
b. 83 ö. i. számú a Horváth Pál s neje 
az. Pápai Piroska nevén álló VI, köri 
lakház és 66 |~ | öl udvarra úz árve
rést 1440 kor, megállapított kikiáltási ár
ban elrendelte, éa a fenebb megjelölt in
gatlan az 1908. évi november hó 30 nap
ján d. e. 9 órakor ezen kir. törvaxék min- 
tkvi. hatóság árverési irodájában megtart 
tandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alul is eladatm fog.

Árverezni szándékozok tartoznak az 
ingatlanok becsáráuak 10%-át vagyis 
144 koronát készpénzben vagy «<z 1881,
LX. t. ez. 42. §ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi 
miniszteri rendelet 8. §áben kijelölt— 
ovadókkópes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. oz. 170 §» értelmében a b án a t
pénznek a bíróságnál elő'eges elhelyező 
sóról kiállított, szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Szabadkán 19O3.óvi szeptember hó lö -én . 
Dr. Fábián kir. tvszéki albiró

SZOLOLUGAST
ültessünk minden ha i mellé es 

kertjeinkben föld- és homoktalajt)
Erre azonban nem minden szőlófaj alkalmas, (I 

minden kúszó természetű) mert nagyobbrésxe ha uh 
nó is, termést nem hoz, azért sokan nem értek 
eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ; 
tettek, azok bőven ellátják házukat az egész sző 
érés idején a legkitűnőbb muskatály és mái éc 
szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincs 
oly ház, melynek faja mellett a legcsekélyebb g( 
dozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más ep 
leteknek', keltetnek, kerítéseknek stb. a legremeke 
dísze, anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfoglal 
az egyébre használható részekből. E< a leghalát 
tosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésire vonatkozó, színes fény ni 
matu katalógus bárkinek ingyen és bírin*ntve k 
detik meg, aki czimét egy levelezőlapon tudatja.

C z im  •
Sraelléki BlgőszölőoteytB'epNa^-Ságp, n. p. stekeiyi

Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




